

公司代码：600805

公司简称：悦达投资

江苏悦达投资股份有限公司
2024 年年度报告摘要

第一节 重要提示

1、本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 www.sse.com.cn 网站仔细阅读年度报告全文。

2、本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

3、未出席董事情况

未出席董事职务	未出席董事姓名	未出席董事的原因说明	被委托人姓名
独立董事	张久俊	公务	蔡柏良

4、中喜会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

5、董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

公司 2024 年度利润分配预案：以 2024 年 12 月 31 日总股本 850,894,494 股为基数，每 10 股派现金 0.5 元（含税），共计分配 42,544,724.70 元，不使用资本公积转增股本。

第二节 公司基本情况

1、公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	悦达投资	600805	江苏悦达

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	秦大刚	熊伟
联系地址	江苏省盐城市世纪大道东路 2 号	江苏省盐城市世纪大道东路 2 号
电话	0515-88200626	0515-88202867
传真	0515-88334601	0515-88334601
电子信箱	600805@yueda.com	600805@yueda.com

2、报告期公司主要业务简介

（一）新能源行业

根据国家能源局公布的相关数据显示，截至 2024 年 12 月底，全国累计发电装机容量约 33.5 亿千瓦，同比增长 14.6%。其中，太阳能发电装机容量约 8.9 亿千瓦，同比增长 45.2%；风电装机容量约 5.2 亿千瓦，同比增长 18.0%。全国光伏发电装机容量达到 8.86 亿千瓦，同比增长 45%，其中，集中式光伏 5.11 亿千瓦，分布式光伏 3.75 亿千瓦。

2024 年我国新型储能快速发展，截至 2024 年 12 月底，全国已建成投运新型储能项目累计装机规模达 7,376 万千瓦，约为“十三五”末的 20 倍，比 2023 年底增长超过 130%。

碳市场方面，市场运行健康有序，交易规模逐渐扩大，交易价格稳中有升，企业交易更加积极，市场活力逐步提高。2024 年全国碳市场碳排放配额(CEA)年成交量 1.89 亿吨，年成交额 181.14 亿元，创全国碳市场 2021 年上线交易以来年成交金额新高。

（二）新材料行业

随着落后产能退出及供需关系改善，锂电池行业全年盈利水平或逐步修复。当前三元正极、负极材料等环节已启动价格传导，行业毛利率拐点初现。同时，固态电池产业化加速将开辟增量市场，拥有技术储备的龙头企业或优先受益于技术迭代红利。

根据中国汽车动力电池产业创新联盟数据显示，我国动力和其他电池累计销量为 1,039.5 吉瓦时，累计同比增长 42.4%。其中，动力电池销量为 791.3 吉瓦时，占总销量 76.1%，累计同比增长 28.4%；其他电池累计销量为 248.2 吉瓦时，占总销量 23.9%，累计同比增长 118.8%。

2024 年我国新能源车零售渗透率达 47.6%，同比增加 12%，去年下半年连续 5 个月渗透率均突破 50%。中国汽车动力电池产业创新联盟发布的相关数据显示，2024 年，我国动力电池累计装车量 548.4 吉瓦时，累计同比增长 41.5%，其中三元电池累计装车量 139.0 吉瓦时，占总装车量 25.3%，累计同比增长 10.2%；磷酸铁锂电池累计装车量 409.0 吉瓦时，占总装车量 74.6%，累计同比增长 56.7%。

（三）智能制造

1. 农机行业

2024 年，拖拉机总体产量呈现下降态势，而行业整体亮点集中在技术创新领域，智能化与电动化成为两大关键发展方向。根据国家统计局数据显示，2024 年，大型拖拉机累计产量为 111,833 台，同比下降 0.3%；中型拖拉机累计产量为 236,537 台，同比下降 16.0%；小型拖拉机累计产量为 14.1 万台，同比下降 15.1%；出口方面，1-12 月拖拉机累计出口数量为 154,306 辆，同比增长 6%。

2. 纺织行业

2024 年纺织行业实现平稳收官，行业整体产销两旺，利润实现连续增长。根据工信部网站公布数据显示，2024 年规模以上纺织企业工业增加值同比增长 4.4%，营业收入 4.95 万亿元，同比增长 4.0%；利润总额 1,938.8 亿元，同比增长 7.5%。规模以上纺织企业纱、布、服装、化纤产量分别同比增长 1.3%、2.2%、4.2%、9.7%。外贸总体稳中有进，2024 年我国纺织品服装累计出口 3,011 亿美元，同比增长 2.8%。

3. 专用车行业

随着城镇化进程的发展，我国城市规模不断扩大，对城市空气质量的要求越来越高，目前在城市作业的传统动力环卫车逐渐被电动化取代，同时得益于国家及地方政策支持，2024 年以来新能源环卫车销量有所增长。根据华福证券研报数据，国内环卫车累计销售 72,657 辆，累计同比下降 5.6%。其中，新能源环卫车累计销售 9,709 辆，累计同比增长 55%。

（一）报告期内公司所从事的主要行业及主要产品

1. 新能源

（1）悦达新能源

公司全资子公司悦达低碳公司是悦达投资新能源电站业务的投资建设运营平台，坚持以风光电站业务为“一体”、以项目运维管理和电力交易为“两翼”的“一体两翼”发展思路，与盐城港实业集团、盐城市海兴产业投资集团等盐城市属国有平台合作开发集中式渔光互补项目，旨在利用合作各方的资源优势，同时充分发掘盐城丰富的风光资源，在盐城及其他地区积极投资光伏、风电及其他能源项目。

（2）悦达储能

公司全资子公司悦达储能公司坚持“发展为要、项目为王、实干为先、管理为本”的工作导向，全力推进大型共享储能和工商业储能项目投资建设，构建运营高效、风险可控的管理体系，向新能源发电企业提供容量租赁服务，向电网提供调峰、调频等辅助服务，向工商业用户提供智能微电网类绿色能源资产的投资、建设、运营、管理等综合解决方案，加强团队建设和人才培养，致力成为国内领先的安全绿色低碳智慧能源服务企业。

（3）悦达和碳

公司控股子公司悦达和碳公司按照“立足江苏，辐射东部”的定位，以获取盐城市海上风电、分布式光伏、林业碳汇、生物质发电等项目 CCER 开发权为核心目标，业务以碳交易（CCER、碳配额）为主，双碳咨询业务为辅。悦达和碳公司自成立以来，先期开展碳控排管理、碳减排量开发、碳资产交易，加快建成统一“规划、管理、核算、申报、调配、开发、交易”的碳资产管理体系，不断提升绿色发展含金量，努力成为绿色低碳发展的示范者和引领者。

（4）悦达生物质

公司控股子公司悦达生物质公司是一家专注于生物质能技术服务、生物质燃料加工以及农林牧渔业废弃物综合利用的企业，公司注册资本为 5,000 万元，悦达投资持股比例为 55%。悦达生物质公司计划先期投资建设年产 10 万吨的生物质颗粒项目，预计总投资约为 1 亿元，将为煤电厂掺烧生物质、生物质电厂、绿色甲醇、绿色航煤等项目提供燃料或原料支持，进一步打造生物质燃料和氢基能源产业链。

2. 新材料

公司参股子公司珩创纳米主要产品为磷酸锰铁锂正极材料，作为磷酸铁锂升级方案的磷酸锰铁锂，具有低成本、高电压的优势，相比三元材料又有着安全性和寿命长的优点。珩创纳米拥有多项从美国陶氏化学购买的全球磷酸锰铁锂核心专利，创始团队由 GE 和陶氏化学的前高管和研发人员组成，拥有近 20 年锂电池正极材料行业的从业经验。

3. 智能制造

（1）悦达智能农装

公司控股子公司悦达智能农装公司主要从事智能农业装备、拖拉机、农业机械及其配件的研发、制造与销售。公司主导产品拖拉机功率覆盖 25-300 马力，是我国直联式全齿轮传动轮式拖拉机品种最全、谱系最宽的企业之一。公司产品销售区域遍及国内三十多个省、市和自治区，并外销北美洲、欧洲、南美洲、非洲、东南亚及中东等国家和地区。

（2）悦达纺织

公司全资子公司悦达纺织，是悦达投资旗下一家集研发设计、生产制造、品牌运营于一体的综合型纺织企业。公司成立于 2003 年 7 月，经过 20 多年的发展，已形成年产 4.2 万吨高档针织纱线、1,800 万米家纺坯布、2,880 万米家纺印染面料，400 万套（件）家纺制品生产加工能力和一条垂直完整家纺产业链。

（3）悦达专用车

公司全资子公司悦达专用车公司主要产品包括后压缩式垃圾车、多功能洗扫车、隔离护栏清洗车、高压清洗车、餐厨式垃圾车、侧装式垃圾车、电动环卫车等在内的专用车。其中主导产品后压缩式垃圾车引进日本先进技术，性能达到国际先进水平。积极策应国家关于循环经济发展和深化绿色低碳战略，将环卫服务板块打造成“主战场”。

(4) 威马悦达

公司控股子公司威马悦达公司成立于 2018 年,由悦达投资携手德国威马弗格兰科技公司等股东投资成立,核心产品和服务涵盖专用机床、通用机床、机加工产线等。威马悦达公司立足于机床制造及升级改造领域,不断利用技术及管理优势提升产品及服务的边际效益,致力成为高档数控机床具有行业影响力的解决方案供应商。

4. 其他业务

作为一家综合性投资公司,除上述业务外,涉及行业还包括物流服务、公路运输、火电、金融服务等。一直以来公司保持多元化发展方向,投资风险分散,在配置拥有稳定现金流回报的资产同时,也布局了符合国家“十四五”规划的新兴产业。未来公司将加大新能源、新材料等领域投资,为公司长远发展培育新增长点。

(二)报告期内公司所从事的主要经营模式

1. 新能源

公司主要通过新能源项目的开发、建设、运营等流程,将新能源项目进行开发并转换为电力后销售,取得收入。

公司新能源项目投资运营主要包括三个阶段:项目开发阶段,由公司或下属项目公司负责项目开发,项目考察评估后立项,向相关政府部门提出项目投资申请,取得项目核准或备案;项目建设阶段,公司按采购招标程序组织设备和工程施工的采购和招标,工程建设完成、验收调试合格后,项目并网运行;项目运营阶段,由项目公司负责项目的运行、维护、管理,公司对各项目运营情况进行监控。

2. 智能制造

公司纺织业务以非定制化生产为主,大批量的生产为公司带来了现金流支持,也为公司营收做出了较大的贡献。纺织业务由于目前产品主要为中间品,到达终端用户前还需要进行再加工,因而主要为面向企业类别的直销。

智能农装与专用车业务以定制化生产为主,生产模式以按单设计居多,下游客户对于机型的要求较为严格,需求多为非标准化产品,在生产设计环节中需要特殊装配,且单笔需求量较少。因此,公司对于这两项业务多采取定制化小批量生产的模式。智能农装拖拉机等产品主要通过经销商进行销售;专用车主要采购方为政府相关需求部门。

3、 公司主要会计数据和财务指标

3.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

	2024年	2023年	本年比上年 增减(%)	2022年
总资产	9,550,905,576.22	8,482,496,079.41	12.60	8,033,012,068.87
归属于上市公司股东的净资产	4,404,542,995.25	4,346,332,780.48	1.34	4,303,378,068.31
营业收入	3,032,500,961.18	3,127,297,553.42	-3.03	3,073,276,005.78
扣除与主营业务无关的业务收入和不具备商业实质的收入后的营业收入	2,803,848,735.05	2,945,319,122.30	-4.80	2,840,019,890.24

归属于上市公司股东的净利润	27,253,536.34	38,344,070.40	-28.92	94,534,032.69
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-72,663,870.68	-139,428,013.95	不适用	-366,623,589.13
经营活动产生的现金流量净额	73,849,036.03	-204,008,133.41	不适用	11,000,980.24
加权平均净资产收益率(%)	0.62	0.89	减少0.27个百分点	2.23
基本每股收益(元/股)	0.03	0.05	-28.92	0.11
稀释每股收益(元/股)	0.03	0.05	-28.92	0.11

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元 币种：人民币

	第一季度 (1-3月份)	第二季度 (4-6月份)	第三季度 (7-9月份)	第四季度 (10-12月份)
营业收入	774,071,562.18	964,552,433.29	639,686,938.54	654,190,027.17
归属于上市公司股东的净利润	15,526,493.77	-4,554,094.24	14,167,844.20	2,113,292.61
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	-42,236,883.74	-14,849,011.97	5,013,837.57	-20,591,812.54
经营活动产生的现金流量净额	-54,892,064.74	-12,101,010.77	13,145,205.03	127,696,906.51

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

适用 不适用

4、 股东情况

4.1 报告期末及年报披露前一个月末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数和持有特别表决权股份的股东总数及前 10 名股东情况

单位：股

截至报告期末普通股股东总数(户)	35,983
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户)	36,371
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)	不适用
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数(户)	不适用
前十名股东持股情况(不含通过转融通出借股份)	

股东名称 (全称)	报 告 期 内 增 减	期 末 持 股 数 量	比 例 (%)	持 有 有 限 售 条 件 的 股 份 数 量	质 押 、 标 记 或 冻 结 情 况		股 东 性 质
					股 份 状 态	数 量	
江苏悦达集团有限公司		289,264,449	34.00	0	质押	136,123,281	国有法人
孙涛		15,680,000	1.84	0	无	0	境内自然人
江苏黄海金融控股集团有限公司		15,406,954	1.81	0	无	0	国有法人
广发基金—农业银行—广发中证金融资产管理计划		8,967,600	1.05	0	无	0	其他
南方基金—农业银行—南方中证金融资产管理计划		8,945,100	1.05	0	无	0	其他
大成基金—农业银行—大成中证金融资产管理计划		8,856,600	1.04	0	无	0	其他
银华基金—农业银行—银华中证金融资产管理计划		8,792,387	1.03	0	无	0	其他
嘉实基金—农业银行—嘉实中证金融资产管理计划		8,094,100	0.95	0	无	0	其他
悦达醴泉投资管理（上海）有限公司—悦达醴泉—悦顺2号私募证券投资基金		7,211,564	0.85	0	无	0	国有法人
博时基金—农业银行—博时中证金融资产管理计划		7,054,200	0.83	0	无	0	其他
易方达基金—农业银行—易方达中证金融资产管理计划		6,095,800	0.72	0	无	0	其他
上述股东关联关系或一致行动的说明	江苏悦达集团有限公司与悦达醴泉投资管理（上海）有限公司—悦达醴泉—悦顺2号私募证券投资基金为一致行动人。						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用						

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用

4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用

4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

适用 不适用

5、公司债券情况

适用 不适用

第三节 重要事项

1、公司应当根据重要性原则，披露报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。

报告期内公司营业收入 3,032,500,961.18 元，同比减少 3.03%，主要系公司处置悦达智行公司出表，导致营业收入有所减少。

2、公司年度报告披露后存在退市风险警示或终止上市情形的，应当披露导致退市风险警示或终止上市情形的原因。

适用 不适用